¶ Ad obiecta contra necessestāē cōuerſiōnēs ad corpus Christi esse in sacramēto, respondendo dicitur ad primum, quod, vt supra diximus, duplīciter de conuersione panis in corpus Christi loqui possumus hoc est, vel absolute, vel sacramentaliter. Et si sit sermo de conuersione absolute, fareor me non videri necessitatem, & sic arguentes ferre omnes de conuersione loquuntur. Et propterea non est mirum, si contra Auctōrem cōmuniētate doctrinam non militant; quia non de conuersione absolute, sed de conuersione sacramentalē intelligenda est communis doctrina; hac enim necessaria est, ad verificandum sacramētū eucharistie.

¶ Vnde ad primam obiectiōnēm Scoti, quā est maximum eius fundatū, dicitur quid tam maior, quam minor est falsa. Major quidem, quoniam in naturalib. videmus, quod per eandem mutationē habetur per se non solum substantia per se primo terminans, sed concomitans pāsio; nam per viam & eandem generationē habetur per se terra, & eius grātias, & similiiter igni, & eius leuitas, in tantum, q̄ grātia, & leuita dicuntur ab Aristote. moteri per se à generante, & similiiter per eandem mutationē habetur substantia Sori, & eius filiatio,

giliatio, cū Sortes generatur. Falsa est ergo maior in absolutis & relativis: minor autem virtuōe loquendo de conuersione, non est visqueaque vera, pro tanto: quia licet conuersonis abolute terminus proprius sit solummodo corpus Christi: conuersio tamē sacramentalis proprius, & per se terminus est corpus Christi.

verificans Christi substantia panis post consecrationem remanere non possit. Secundo, quia haec positio contrariatur formae huius sacramenti, in qua dicitur, hoc est corpus meum, quod non esset verum, si substantia panis ibi remaneret: numquā enim substantia panis est corpus Christi: sed potius est dicendum, hic est corpus meum. Tertio, quia contrariatur veneracioni huius sacramenti, si aliqua substantia creatura esset ibi, quæ non posset ratione latraria adorari. Quartio,

quā rationabilis argumentis habenda sunt obiectio[n]es, quæ cōtra hoc fieri, ex eo quod corpus Christi in hoc sacramento non est p[ro]pter vnum, sed aggregatum per accidentem, & simila. Sufficiat nos addicentibus in hac via credere ecclesiam, & doctorib[us] patris, quia sic est. Veruntamen pro aliqui quātū humani intellectus fecit merito frūtilia hæc dici, quia manifeste confit terram, & gravitatem non constitutere vnum per se, vppotentes diueritorum prædicamentorum, & tamen per eandem haberi mutationem. Posse quoque alter lolum dicta Scotti ratio, significando illum esendi modum nomine relatio, puta continer[re] sub specie panis, & dicendo, quid conuersio sacramentalis in hoc differt a conuersione absolute: quid sacramentalis conuersio est in corpus Christi non solum secundum se, sed ut conequitur in genere ipsum, & accidentia panis respectus contenti, & continentis: ita q[uod] sic generatio est illucia substantia geniti cum filiatione conseq[ue]ntia, ita conuersio sacramentalis haber[et] vīm illaciu[m] ex pane corporis Christi, cum relatione contenti sub accidentibus panis. Et secundum hoc, ad rationem Scotti dicendum est, quid duū lūnū generare rerū, quadam enim sunt quā secundum se ex suo genere per se primo sunt, & sunt, & haec apud Aristo sunt sola composita, v[er]o pater y. Meta. Quādam vero sunt, quæ (vt Aristo. vtar) sunt & non sunt ab ipso hoc, quid generantur, vel corrumpantur, & exentiō vocabulo loquendo, ab ipso hoc quid fiant, & he sunt formæ omnes, & præcipue relations, quæ regulariter alio sum factio[n]em consequuntur. Quocirca dato, quid maior Scotti sit vera, loquendo de primo genere rerū, falsa tamen est, miscendo omnia genera simul: quoniam, falsa est de relationibus concomitantibus proprium mutationis terminum: & vniuersaliter falsa est, de conseq[ue]ntibus proprium mutationis terminum: quodlibet enim horum concomitantium licet aliud, & posterius proprio mutationis termino, per eandem tamen mutationem per se secundo haberi potest, quāmvis non habeatur per illam per se primo. Et sequendo h[ec], dicimus in proposito, quid conuersio sacramentalis per se primo terminatur ad corpus Christi, inferendo per se secundo coniunctam corporis Christi sub accidentibus panis, quæ continetia licet sit aliud quid, & posterius Christi corpore, est tamen necessaria neceſſitate sacramenti conseq[ue]ntis corpus Christi, ut terminum conuersio[n]is sacramentalis.

Antequam autem respondeatur aliis argumentis, quia superius declaratas mutationes duas supponunt, premonstrandum est, quid seminiendum sit de his mutationibus. Scito igitur recolendo antedicta, duplēcē opinionem esse de eis posse: altera est Scotti, ponit duas in hoc sacramento mutationes interuenient: prima est conuersio panis in corpus Christi: secunda est, quia corpus Christi de non præsentia leu[n]e non contentio p[re]fens seu contentum sub specie panis: altera vero opinio est, quid non est hic, si vna sola mutatione, quia ex pane fit corpus Christi: sed ad istam mutationem sequuntur vtrumq[ue] relations: in accidentibus liquidem panis ex hac mutatione sequitur relatio continens, & in corpore Christi ex eadem mutatione sequitur relatio contenti, & si hac mutatione sufficit ad secundum corpus Christi veraciter cōtineri sub specie panis. Monstrarur autem multipliciter rationabilitas huius opinio[n]is simul cum deſtructione alterius, cum ex hoc, quid pluralitas non sit ponenda sine necſitate, ac per hoc cum vna mu-

A tatio hic sufficiat, non sunt ponenda dute, cum quia secundum Philosopherum doctrinā relatio[n]es sunt consecutivae ad mutationes absolutorum, & non per alias proprias mutationes: tum, quia tam ecclesia, quam priscorum doctorum doctrina tradit conuersio[n]is mutationem pro ratione verificantem cor-

pus Christi contingi sub specie panis: Quia doctrina non verificaretur, nisi forte per accidentis si interuenirent hic duas mutationes: quoniam si duas mutationes sint, prima per accidentis se haberet, quod est aduersarij fatetur: sed tunc sequitur maximum inconveniens, quid tam ecclesia, quam prisci doctores laborauerunt ad reddendam rationem per accidentis, quæ ab arte, & doctrina reſecan-

da est. Dicamus igitur, quid vna sola hic interuenit mutatione, inferens nouitatem continentia. An autem sacramentalis conuersio[n]is mutatione inferat, in utroque extremo relationes reales continentia actiua, & passiva, vel solum ex parte corporis Christi sit relatio realis ad species, quia continetur sub speciebus, & per hoc demonstrentur species cōtinere corpus Christi: quia corpus Christi continetur sub illis, vel in speciebus, ipsi realis continentia relatio ad corpus Christi cōsurgit, ex qua corpus Christi cointelligitur referri ad species, vt contentum ad continens, non quia ipsum referatur ad species, sed quia species, referatur ad ipsum: sicut Deus realiter dicitur dominus creature, non quia ipse referatur ad creaturā feruam, sed quia creature referatur ad ipsum, non facile dixerim: quia ignotus est modus, quo corpus Christi continetur sub specie panis. Cum his tamen omnibus conclude, ita esse hic vna solam mutationem, vt affirmando vnicam perspicias ita interuenire in hoc sacramento vnicam mutationem in actu, vt non negetur esse plures in potentia, non naturali aut sacramentali, sed diuina absolute, hoc est, quod id quod de facto fit per vnicam mutationem, posse Deus facere per plures mutationes: posset enim mutare panem in corpus Christi vna mutatione, & face re corpus Christi cōtentum sub specie panis alia mutatione: sed quoniam hoc ad potentiam abolutam Dei respicit, simpli citer, & absolute loquendo, vnicam dicitur interuenire mutationem. Et hæc dicta de his mutationibus actu, vel potentia in ordine ad relationes, non aliter dicta intellige, quam considerando esse sacramentalis corporis Christi relatione secundum relationes contenti, & continentis, nam secundum rem longe altius est, quām huiusmodi relatione significat, & magis reuenerter ac eminentius de illo sentitur, & dicitur, cum de illo secundum se sentimus, & dicimus, quod se habet ad conuersionem, vt factum esse in termino ad fieri, vt superius exp[lic]auimus.

E Communicando tamen in consideratione respectiva cū ad uerfaris, ne fugere difficultates vnde[m]ur, his præmissis ad secundum Scotti dicitur admisso præsupposito, q[uod] consequentia prima nihil valet, vppote inferens a possibili logico necessarium, dum dicit potest esse, ergo oportet. Et per hoc patet, q[uod] secunda consequentia dicunt, ergo h[oc] p[re]s[en]tia non habetur per conuersio[n]em, non inferitur ex primo antecedente. Et ad probationem dicitur, q[uod] terminus vnius rationis, cuiusmodi est præs[en]tia, non est terminus per se duarum mutationum: quia non interuenit nisi vna mutatione, quamvis per potentiam diuinam posfit esse terminus duarum mutationum, substantialis quidem confeccio[n]e, accidentalis autem secundum se.

¶ Ad tertium autem contra bonam refensionem de facto, vel potentia, dicitur, q[uod] si panis conuertetur in Christi corpus prius prefens factum, corpus Christi est: dupli vinculo p[re]fens, hoc est, ex vi conuersio[n]is sacramentalis, & ex vi prioris actionis diuina omnipotentia. Vnde nihil aliud sequitur, nisi quid huiusmodi præs[en]tia potest per diuinam omnipotentiam terminare duas mutationes, quod gravis concepsum fuit.

¶ Ad obiecta demū contra efficaciam conuersio[n]is ad presentiam corporis Christi in sacramento, respondendo per conditiones, vt in præcedenti fecimus refensione, dicitur, quid si Deus conuertet panem in corpus Christi, vt habens esse in cyclo, non est conuersio eiusdem rationis cū ista sacramentali, ac per hoc, non est ad propostū quicquid inde sequere[tur].

Et